



## 2020年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

2019年8月7日

上場取引所 東

上場会社名 興銀リース株式会社

コード番号 8425 URL <https://www.ibjl.co.jp/>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 本山 博史

問合せ先責任者 (役職名) 執行役員経営企画部長 (氏名) 佐藤 健介 TEL 03-5253-6511

四半期報告書提出予定日 2019年8月7日 配当支払開始予定日 -

四半期決算補足説明資料作成の有無： 有

四半期決算説明会開催の有無： 無

(百万円未満切捨て)

### 1. 2020年3月期第1四半期の連結業績（2019年4月1日～2019年6月30日）

#### (1) 連結経営成績（累計）

(%表示は、対前年同四半期増減率)

|               | 売上高     |      | 営業利益  |      | 経常利益  |       | 親会社株主に帰属する<br>四半期純利益 |      |
|---------------|---------|------|-------|------|-------|-------|----------------------|------|
|               | 百万円     | %    | 百万円   | %    | 百万円   | %     | 百万円                  | %    |
| 2020年3月期第1四半期 | 143,172 | 67.7 | 5,540 | 0.2  | 5,843 | △10.1 | 4,143                | △2.4 |
| 2019年3月期第1四半期 | 85,389  | △9.4 | 5,530 | 16.5 | 6,498 | 30.3  | 4,245                | 26.6 |

(注) 包括利益 2020年3月期第1四半期 3,952百万円 (48.1%) 2019年3月期第1四半期 2,668百万円 (△28.6%)

|               | 1株当たり<br>四半期純利益 | 潜在株式調整後<br>1株当たり<br>四半期純利益 |
|---------------|-----------------|----------------------------|
|               | 円 銭             | 円 銭                        |
| 2020年3月期第1四半期 | 84.80           | -                          |
| 2019年3月期第1四半期 | 99.56           | -                          |

#### (2) 連結財政状態

|               | 総資産       | 純資産     | 自己資本比率 |
|---------------|-----------|---------|--------|
|               | 百万円       | 百万円     | %      |
| 2020年3月期第1四半期 | 2,149,995 | 184,887 | 8.2    |
| 2019年3月期      | 2,161,872 | 182,159 | 8.0    |

(参考) 自己資本 2020年3月期第1四半期 175,489百万円 2019年3月期 173,633百万円

### 2. 配当の状況

|              | 年間配当金  |        |        |       |       |
|--------------|--------|--------|--------|-------|-------|
|              | 第1四半期末 | 第2四半期末 | 第3四半期末 | 期末    | 合計    |
|              | 円 銭    | 円 銭    | 円 銭    | 円 銭   | 円 銭   |
| 2019年3月期     | -      | 38.00  | -      | 40.00 | 78.00 |
| 2020年3月期     | -      | -      | -      | -     | -     |
| 2020年3月期(予想) | -      | 38.00  | -      | 42.00 | 80.00 |

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無： 無

### 3. 2020年3月期の連結業績予想（2019年4月1日～2020年3月31日）

(%表示は、対前期増減率)

|    | 売上高     |      | 営業利益   |     | 経常利益   |     | 親会社株主に帰属<br>する当期純利益 |     | 1株当たり<br>当期純利益 |
|----|---------|------|--------|-----|--------|-----|---------------------|-----|----------------|
|    | 百万円     | %    | 百万円    | %   | 百万円    | %   | 百万円                 | %   | 円 銭            |
| 通期 | 450,000 | 16.9 | 24,200 | 5.6 | 25,300 | 4.4 | 17,000              | 2.4 | 347.96         |

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無： 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）： 無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用： 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

|                     |            |             |            |             |
|---------------------|------------|-------------|------------|-------------|
| ① 期末発行済株式数（自己株式を含む） | 2020年3月期1Q | 49,004,000株 | 2019年3月期   | 49,004,000株 |
| ② 期末自己株式数           | 2020年3月期1Q | 147,127株    | 2019年3月期   | 147,127株    |
| ③ 期中平均株式数（四半期累計）    | 2020年3月期1Q | 48,856,873株 | 2019年3月期1Q | 42,648,417株 |

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

（将来に関する記述等についてのご注意）

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

（四半期決算補足説明資料の入手方法）

2019年8月7日に、当社ウェブサイトに掲載いたします。

## ○添付資料の目次

|                              |   |
|------------------------------|---|
| 1. 当四半期決算に関する定性的情報           | 2 |
| (1) 経営成績に関する説明               | 2 |
| (2) 財政状態に関する説明               | 2 |
| (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明    | 2 |
| 2. 四半期連結財務諸表及び主な注記           | 3 |
| (1) 四半期連結貸借対照表               | 3 |
| (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書 | 5 |
| 四半期連結損益計算書                   |   |
| 第1四半期連結累計期間                  | 5 |
| 四半期連結包括利益計算書                 |   |
| 第1四半期連結累計期間                  | 6 |
| (3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項        | 7 |
| (継続企業の前提に関する注記)              | 7 |
| (株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)     | 7 |
| (セグメント情報等)                   | 7 |
| (重要な後発事象)                    | 8 |
| 3. 補足情報                      | 8 |
| (1) 契約実行高                    | 8 |
| (2) 営業資産残高                   | 8 |

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

## (1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間におけるわが国経済は、企業業績の底堅さや雇用・所得環境の改善を背景とした堅調な個人消費により、緩やかな回復基調が続きましたが、一方で、世界経済については、各国の貿易政策を巡る影響等先行きについて不透明な状況が続いております。

このような状況のなか、当社グループの当第1四半期連結累計期間のリース・割賦、ファイナンス及びその他の契約実行高の合計は、前年同期（2018年6月期）比15.3%減少の337,173百万円となりました。

リース・割賦の契約実行高は、産業・工作機械での大口案件の捕捉や情報通信機器での幅広い設備投資ニーズの取り込み、航空機オペレーティング・リースの着実な実行等により、前年同期比47.1%増加の182,256百万円となりました。ファイナンスの契約実行高は、短期の商流ファイナンスの減少や前年同期に短期の大口不動産案件の実行があったことから、同43.5%減少の154,917百万円となりました。

損益状況につきましては、売上高は賃貸物件の満了に伴う売却売上が重なったため、前年同期比67.7%増加の143,172百万円となりました。売上総利益は前年同期比で差引利益（資金原価控除前の売上総利益）が増加したことにより、同14.8%増加の11,908百万円となりました。経常利益は少額の信用コストの発生や前年同期に営業外収益で投資収益が発生したこともあり、同10.1%減少の5,843百万円となり、親会社株主に帰属する四半期純利益は同2.4%減少の4,143百万円となりました。

セグメントの業績は次のとおりであります。（売上高は外部顧客への売上高を記載しております。）

## 〔リース・割賦〕

リース・割賦の売上高は前年同期比71.1%増加して138,681百万円となり、営業利益は同11.7%増加して4,891百万円となりました。

## 〔ファイナンス〕

ファイナンスの売上高は前年同期比3.3%増加して3,989百万円となりましたが、営業利益は同12.9%減少して2,084百万円となりました。

## 〔その他〕

その他の売上高は前年同期比3.9%増加して501百万円となり、営業利益は同36.9%増加して203百万円となりました。

## (2) 財政状態に関する説明

財政状態につきましては、リース・割賦、ファイナンス及びその他の営業資産残高の合計は前期（2019年3月期）末比0.1%減少の2,018,760百万円となりました。

セグメント別では、リース・割賦（割賦未実現利益控除後）の残高は前期末比3.4%増加の1,350,314百万円、ファイナンスの残高は同6.6%減少の662,213百万円、その他の残高は同1.2%減少の6,233百万円となりました。

有利子負債残高につきましては、前期末比0.1%増加の1,836,855百万円となりました。

内訳は、短期借入金が前期末比8.4%増加の327,452百万円、長期借入金が同4.2%減少の672,172百万円、コーポレート・ペーパーが同2.3%増加の623,600百万円、債権流動化に伴う支払債務が同1.9%増加の117,852百万円、社債が同9.5%減少の95,778百万円となっております。

また、純資産合計は184,887百万円、自己資本比率は8.2%となりました。

## (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2020年3月期の通期連結業績予想につきましては、2019年5月14日に公表いたしました数値より変更ありません。

## 2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

## (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

|                | 前連結会計年度<br>(2019年3月31日) | 当第1四半期連結会計期間<br>(2019年6月30日) |
|----------------|-------------------------|------------------------------|
| <b>資産の部</b>    |                         |                              |
| 流動資産           |                         |                              |
| 現金及び預金         | 25,884                  | 14,485                       |
| 受取手形及び売掛金      | 1,015                   | 1,337                        |
| 割賦債権           | 147,979                 | 145,005                      |
| リース債権及びリース投資資産 | 930,318                 | 974,769                      |
| 営業貸付金          | 235,279                 | 239,343                      |
| その他の営業貸付債権     | 233,106                 | 196,313                      |
| 営業投資有価証券       | 239,814                 | 225,806                      |
| その他の営業資産       | 750                     | 750                          |
| 賃貸料等未収入金       | 3,336                   | 2,730                        |
| その他            | 50,675                  | 59,198                       |
| 貸倒引当金          | △1,555                  | △1,592                       |
| 流動資産合計         | 1,866,604               | 1,858,148                    |
| 固定資産           |                         |                              |
| 有形固定資産         |                         |                              |
| 貸貸資産           |                         |                              |
| 貸貸資産           | 229,817                 | 232,466                      |
| 貸貸資産前渡金        | 6,042                   | 1,286                        |
| 貸貸資産合計         | 235,859                 | 233,752                      |
| その他の営業資産       |                         |                              |
| その他の営業資産       | 6,311                   | 6,233                        |
| その他の営業資産合計     | 6,311                   | 6,233                        |
| 社用資産           |                         |                              |
| 社用資産           | 3,360                   | 3,349                        |
| 社用資産合計         | 3,360                   | 3,349                        |
| 有形固定資産合計       | 245,531                 | 243,335                      |
| 無形固定資産         |                         |                              |
| 貸貸資産           |                         |                              |
| 貸貸資産           | 82                      | 84                           |
| 貸貸資産合計         | 82                      | 84                           |
| その他の無形固定資産     |                         |                              |
| のれん            | 528                     | 492                          |
| ソフトウェア         | 4,796                   | 4,711                        |
| その他            | 665                     | 1,031                        |
| その他の無形固定資産合計   | 5,989                   | 6,236                        |
| 無形固定資産合計       | 6,072                   | 6,320                        |
| 投資その他の資産       |                         |                              |
| 投資有価証券         | 31,985                  | 30,892                       |
| 破産更生債権等        | 3,432                   | 3,241                        |
| 退職給付に係る資産      | 11                      | 11                           |
| 繰延税金資産         | 2,338                   | 2,079                        |
| その他            | 6,111                   | 6,299                        |
| 貸倒引当金          | △215                    | △332                         |
| 投資その他の資産合計     | 43,663                  | 42,191                       |
| 固定資産合計         | 295,268                 | 291,847                      |
| 資産合計           | 2,161,872               | 2,149,995                    |

(単位：百万円)

|                | 前連結会計年度<br>(2019年3月31日) | 当第1四半期連結会計期間<br>(2019年6月30日) |
|----------------|-------------------------|------------------------------|
| <b>負債の部</b>    |                         |                              |
| 流動負債           |                         |                              |
| 支払手形及び買掛金      | 56,040                  | 41,537                       |
| 短期借入金          | 302,209                 | 327,452                      |
| 1年内償還予定の社債     | 20,777                  | 10,778                       |
| 1年内返済予定の長期借入金  | 177,182                 | 178,889                      |
| コマーシャル・ペーパー    | 609,800                 | 623,600                      |
| 債権流動化に伴う支払債務   | 82,376                  | 90,505                       |
| リース債務          | 8,010                   | 8,238                        |
| 未払法人税等         | 4,654                   | 1,429                        |
| 割賦未実現利益        | 2,091                   | 2,012                        |
| 賞与引当金          | 907                     | 124                          |
| 役員賞与引当金        | 130                     | 2                            |
| 役員株式給付引当金      | —                       | 144                          |
| 債務保証損失引当金      | 31                      | 28                           |
| その他            | 29,966                  | 32,827                       |
| 流動負債合計         | 1,294,178               | 1,317,571                    |
| 固定負債           |                         |                              |
| 社債             | 85,000                  | 85,000                       |
| 長期借入金          | 524,173                 | 493,282                      |
| 債権流動化に伴う長期支払債務 | 33,238                  | 27,347                       |
| 役員株式給付引当金      | 144                     | —                            |
| 退職給付に係る負債      | 2,461                   | 2,291                        |
| 受取保証金          | 33,217                  | 31,684                       |
| その他            | 7,299                   | 7,930                        |
| 固定負債合計         | 685,534                 | 647,536                      |
| 負債合計           | 1,979,713               | 1,965,108                    |
| 純資産の部          |                         |                              |
| 株主資本           |                         |                              |
| 資本金            | 26,088                  | 26,088                       |
| 資本剰余金          | 23,941                  | 23,941                       |
| 利益剰余金          | 118,219                 | 120,402                      |
| 自己株式           | △400                    | △400                         |
| 株主資本合計         | 167,848                 | 170,031                      |
| その他の包括利益累計額    |                         |                              |
| その他有価証券評価差額金   | 6,755                   | 6,117                        |
| 繰延ヘッジ損益        | △502                    | △542                         |
| 為替換算調整勘定       | △577                    | △224                         |
| 退職給付に係る調整累計額   | 109                     | 107                          |
| その他の包括利益累計額合計  | 5,784                   | 5,457                        |
| 非支配株主持分        | 8,526                   | 9,398                        |
| 純資産合計          | 182,159                 | 184,887                      |
| 負債純資産合計        | 2,161,872               | 2,149,995                    |

## (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第1四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

|                  | 前第1四半期連結累計期間<br>(自 2018年4月1日<br>至 2018年6月30日) | 当第1四半期連結累計期間<br>(自 2019年4月1日<br>至 2019年6月30日) |
|------------------|---|---|
| 売上高              | 85,389  | 143,172                                       |
| 売上原価             | 75,013  | 131,264                                       |
| 売上総利益            | 10,376  | 11,908  |
| 販売費及び一般管理費       | 4,846   | 6,367   |
| 営業利益             | 5,530   | 5,540   |
| 営業外収益            |   |   |
| 受取利息             | 1   | 18  |
| 受取配当金            | 190   | 187   |
| 持分法による投資利益       | 100   | 214   |
| 投資収益             | 719   | 6   |
| その他              | 54  | 59  |
| 営業外収益合計          | 1,066   | 485   |
| 営業外費用            |   |   |
| 支払利息             | 98  | 171   |
| その他              | 0   | 11  |
| 営業外費用合計          | 98  | 182   |
| 経常利益             | 6,498   | 5,843   |
| 特別利益             |   |   |
| 投資有価証券売却益        | —   | 324   |
| 特別利益合計           | —   | 324   |
| 特別損失             |   |   |
| 投資有価証券評価損        | 44  | 60  |
| 特別損失合計           | 44  | 60  |
| 税金等調整前四半期純利益     | 6,453   | 6,107   |
| 法人税、住民税及び事業税     | 1,190   | 1,282   |
| 法人税等調整額          | 827   | 571   |
| 法人税等合計           | 2,018   | 1,853   |
| 四半期純利益           | 4,434   | 4,253   |
| 非支配株主に帰属する四半期純利益 | 188   | 110   |
| 親会社株主に帰属する四半期純利益 | 4,245   | 4,143   |

(四半期連結包括利益計算書)

(第1四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

|                  | 前第1四半期連結累計期間<br>(自 2018年4月1日<br>至 2018年6月30日) | 当第1四半期連結累計期間<br>(自 2019年4月1日<br>至 2019年6月30日) |
|------------------|---|---|
| 四半期純利益           | 4,434   | 4,253   |
| その他の包括利益         |   |   |
| その他有価証券評価差額金     | △955  | △633  |
| 繰延ヘッジ損益          | △126  | △28   |
| 為替換算調整勘定         | △633  | 329   |
| 退職給付に係る調整額       | 0   | △1  |
| 持分法適用会社に対する持分相当額 | △51   | 31  |
| その他の包括利益合計       | △1,766  | △301  |
| 四半期包括利益          | 2,668   | 3,952   |
| (内訳)             |   |   |
| 親会社株主に係る四半期包括利益  | 2,577   | 3,816   |
| 非支配株主に係る四半期包括利益  | 91  | 135   |



(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

I 前第1四半期連結累計期間(自2018年4月1日至2018年6月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

|                       | 報告セグメント |        |     | 合計     | 調整額<br>(注) 1 | 四半期連結<br>損益計算書<br>計上額<br>(注) 2 |
|-----------------------|---------|--------|-----|--------|--------------|--------------------------------|
|                       | リース・割賦  | ファイナンス | その他 |        |              |                                |
| 売上高                   |         |        |     |        |              |                                |
| 外部顧客への売上高             | 81,045  | 3,862  | 482 | 85,389 | —            | 85,389                         |
| セグメント間の内部<br>売上高又は振替高 | 78      | 108    | 25  | 212    | △212         | —                              |
| 計                     | 81,123  | 3,970  | 508 | 85,602 | △212         | 85,389                         |
| セグメント利益               | 4,380   | 2,394  | 148 | 6,922  | △1,392       | 5,530                          |

(注) 1. セグメント利益の調整額△1,392百万円には、セグメント間取引消去△60百万円及び各報告セグメントに配分していない全社費用△1,331百万円が含まれております。

2. セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。

II 当第1四半期連結累計期間(自2019年4月1日至2019年6月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

|                       | 報告セグメント |        |     | 合計      | 調整額<br>(注) 1 | 四半期連結<br>損益計算書<br>計上額<br>(注) 2 |
|-----------------------|---------|--------|-----|---------|--------------|--------------------------------|
|                       | リース・割賦  | ファイナンス | その他 |         |              |                                |
| 売上高                   |         |        |     |         |              |                                |
| 外部顧客への売上高             | 138,681 | 3,989  | 501 | 143,172 | —            | 143,172                        |
| セグメント間の内部<br>売上高又は振替高 | 92      | 219    | 30  | 343     | △343         | —                              |
| 計                     | 138,774 | 4,209  | 532 | 143,515 | △343         | 143,172                        |
| セグメント利益               | 4,891   | 2,084  | 203 | 7,179   | △1,639       | 5,540                          |

(注) 1. セグメント利益の調整額△1,639百万円には、セグメント間取引消去△44百万円及び各報告セグメントに配分していない全社費用△1,594百万円が含まれております。

2. セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。

(重要な後発事象)

該当事項はありません。

## 3. 補足情報

## (1) 契約実行高

第1四半期連結累計期間における契約実行高の実績をセグメントごとに示すと、次のとおりであります。

| セグメントの名称   |              | 前第1四半期連結累計期間   |         | 当第1四半期連結累計期間   |         |
|------------|--------------|----------------|---------|----------------|---------|
|            |              | 契約実行高<br>(百万円) | 構成比 (%) | 契約実行高<br>(百万円) | 構成比 (%) |
| リース・<br>割賦 | ファイナンス・リース   | 84,389         | 21.2    | 112,633        | 33.4    |
|            | オペレーティング・リース | 27,974         | 7.0     | 56,527         | 16.8    |
|            | リース計         | 112,364        | 28.2    | 169,161        | 50.2    |
|            | 割賦           | 11,530         | 2.9     | 13,095         | 3.9     |
|            |              | 123,895        | 31.1    | 182,256        | 54.1    |
| ファイナンス     |              | 274,157        | 68.9    | 154,917        | 45.9    |
| その他        |              | —              | —       | —              | —       |
| 合計         |              | 398,053        | 100.0   | 337,173        | 100.0   |

(注) リースについては、第1四半期連結累計期間に取得した賃貸用資産の取得金額、割賦については、割賦債権から割賦未実現利益を控除した額を表示しております。

## (2) 営業資産残高

営業資産残高をセグメントごとに示すと、次のとおりであります。

| セグメントの名称   |              | 前連結会計年度       |         | 当第1四半期連結会計期間  |         |
|------------|--------------|---------------|---------|---------------|---------|
|            |              | 期末残高<br>(百万円) | 構成比 (%) | 期末残高<br>(百万円) | 構成比 (%) |
| リース・<br>割賦 | ファイナンス・リース   | 930,318       | 46.0    | 974,769       | 48.3    |
|            | オペレーティング・リース | 229,900       | 11.4    | 232,550       | 11.5    |
|            | リース計         | 1,160,218     | 57.4    | 1,207,320     | 59.8    |
|            | 割賦           | 145,888       | 7.2     | 142,993       | 7.1     |
|            |              | 1,306,106     | 64.6    | 1,350,314     | 66.9    |
| ファイナンス     |              | 708,950       | 35.1    | 662,213       | 32.8    |
| その他        |              | 6,311         | 0.3     | 6,233         | 0.3     |
| 合計         |              | 2,021,368     | 100.0   | 2,018,760     | 100.0   |

(注) 割賦については、割賦債権から割賦未実現利益を控除した額を表示しております。